
（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ.資産の部

1. 流動資産

現金 143,572 168,901 △ 25,329

普通預金 3,162,260 2,683,713 478,547

流動資産合計 3,305,832 2,852,614 453,218

2. 固定資産

（１）基本財産

定期預金 202,000,000 202,000,000 0

基本財産合計 202,000,000 202,000,000 0

（２）特定資産

長期貸付金 51,492,000 57,360,000 △ 5,868,000

奨学資産引当普通預金 65,894,858 60,026,858 5,868,000

奨学資産積立定期預金 48,000,000 48,000,000 0

定期預金 1,000,000 1,000,000 0

特定資産合計 166,386,858 166,386,858 0

固定資産合計 368,386,858 368,386,858 0

資産合計 371,692,690 371,239,472 453,218

Ⅱ.負債の部

1. 流動負債

仮受金 40,000 0 40,000

流動負債合計 40,000 0 40,000

2. 固定負債

固定負債合計 0 0 0

負債合計 40,000 0 40,000

１．指定正味財産

寄付金 368,386,858 368,386,858 0

指定正味財産合計 368,386,858 368,386,858 0

(うち基本財産への充当額) (       202,000,000) (       202,000,000)

(うち特定資産への充当額) (　　　 166,386,858) (　　　 166,386,858)

２．一般正味財産

一般正味財産合計 3,265,832 2,852,614 413,218

正味財産合計 371,652,690 371,239,472 413,218

負債及び正味財産合計 371,692,690 371,239,472 453,218

貸  借  対  照  表
令和４年３月３１日

科    目

Ⅲ 正味財産の部



（ 単位 ： 円 ）
当年度　 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
1．経常増減の部

(１)経常収益
①基本財産運用益

基本財産受取利息振替額 2,720 11,021 △ 8,301
②特定資産運用益

特定資産受取利息振替額 1,778 4,813 △ 3,035
③雑収益

雑収益 636 573 63
④受取寄附金

受取寄附金 5,000,000 5,000,000 0
⑤受取寄附金振替額

受取寄附金振替額 0 811,221 △ 811,221
経常収益計 5,005,134 5,827,628 △ 822,494

(2)経常費用
①事業費

給料手当 2,835,051 3,617,618 △ 782,567
会議費 0 0 0
旅費交通費 0 0 0
通信費 133,033 135,814 △ 2,781
補導費 20,000 15,000 5,000
新聞図書費 0 0 0
広告宣伝費 48,488 52,118 △ 3,630
事務用品費 5,280 100,635 △ 95,355
賃借料（共益費込） 216,786 196,606 20,180
支払手数料 85,470 111,980 △ 26,510
業務委託費 0 0 0
奨学貸付金免除額 0 0 0

②管理費
給料手当 1,082,883 1,317,594 △ 234,711
会議費 4,150 100,000 △ 95,850
旅費交通費 0 0 0
通信費 33,258 33,952 △ 694
事務用品費 1,320 25,159 △ 23,839
賃借料（共益費込） 54,197 49,152 5,045
諸会費 72,000 72,000 0
諸謝金 0 0 0
租税公課 0 0 0

経常費用計 4,591,916 5,827,628 △ 1,235,712
当期経常増減額 413,218 0 413,218

2．経常外増減の部
(１)経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0

　　 当期一般正味財産増減額 413,218 0 413,218
　　 一般正味財産期首残高 2,852,614 2,852,614 0
　　 一般正味財産期末残高 3,265,832 2,852,614 413,218

Ⅱ　指定正味財産増減の部
①受取利息

基本財産受取利息 2,720 11,021 △ 8,301
特定資産受取利息 1,778 4,813 △ 3,035

　 一般正味財産への振替額 △ 4,498 △ 827,055 822,557
　　当期指定正味財産増減額 0 △ 811,221 811,221
　　指定正味財産期首残高 368,386,858 369,198,079 △ 811,221
　　指定正味財産期末残高 368,386,858 368,386,858 0

Ⅲ　正味財産期末残高 371,652,690 371,239,472 413,218

正味財産増減計算書
令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

科　目



（ 単位 ： 円 ）
公益目的事業 法人会計 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
1．経常増減の部

(１)経常収益
①基本財産運用益

基本財産受取利息振替額 2,720 2,720
②特定資産運用益

特定資産受取利息振替額 1,778 1,778
③雑収益

雑収益 636 636
④受取寄附金

受取寄附金 3,752,192 1,247,808 5,000,000
⑤受取寄附金振替額

受取寄附金振替額 0 0 0
経常収益計 3,757,326 1,247,808 5,005,134

(2)経常費用
①事業費

給料手当 2,835,051 2,835,051
会議費 0 0
旅費交通費 0 0
通信費 133,033 133,033
補導費 20,000 20,000
新聞図書費 0 0
広告宣伝費 48,488 48,488
事務用品費 5,280 5,280
賃借料（共益費込） 216,786 216,786
支払手数料 85,470 85,470
業務委託費 0 0
奨学貸付金免除額 0 0

②管理費
給料手当 1,082,883 1,082,883
会議費 4,150 4,150
旅費交通費 0 0
通信費 33,258 33,258
事務用品費 1,320 1,320
賃借料（共益費込） 54,197 54,197
諸会費 72,000 72,000
諸謝金 0 0
租税公課 0 0

経常費用計 3,344,108 1,247,808 4,591,916
当期経常増減額 413,218 0 413,218

2．経常外増減の部
(１)経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2)経常外費用 0

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0

　　 当期一般正味財産増減額 413,218 0 413,218
　　 一般正味財産期首残高 2,852,614 2,852,614
　　 一般正味財産期末残高 3,265,832 3,265,832

Ⅱ　指定正味財産増減の部
①受取利息

基本財産受取利息 2,720 0 2,720
特定資産受取利息 1,778 0 1,778

　 一般正味財産への振替額 △ 4,498 0 △ 4,498
　　当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　指定正味財産期首残高 368,386,858 368,386,858
　　指定正味財産期末残高 368,386,858 368,386,858

Ⅲ　正味財産期末残高 371,652,690 371,652,690

正味財産増減計算書内訳表
令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

科　目





 （単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

　　　現金 手元保管 運転資金として 143,572

　　　普通預金 山口銀行東京支店 運転資金として 1,012,995

みずほ銀行本店 運転資金として 2,149,265

流動資産合計 3,305,832

（固定資産）

　基本財産

　　　定期預金 みずほ銀行本店 160,000,000

山口銀行東京支店 42,000,000

　特定資産

　　　長期貸付金 奨学生に対する貸与金 51,492,000

　　　奨学資産引当普通預金 山口銀行東京支店 公益目的事業として使用。 65,894,858

　　　奨学資産引当定期預金 山口銀行東京支店 公益目的事業の積立資産。 48,000,000

　　　定期預金 　山口銀行東京支店 1,000,000

固定資産合計 368,386,858

　　　資産合計 371,692,690

（流動負債）

　　　仮受金 奨学金過剰返還額 返金 40,000

流動負債合計 40,000

（固定負債）

固定負債合計 0

　　　負債合計 40,000

　　　正味財産 371,652,690

財   産   目   録

令和４年３月３１日現在

公益目的保有財産であり、運
用益を奨学貸付事業の財源と
して使用。

公益目的保有財産であり、奨
学貸付金として使用。

公益目的保有財産であり、運
用益を公益目的事業に使用。


